1 / 14

2024年1月31日

株式会社日立製作所

執行役社長兼CEO 小島 啓二

  (コード番号：6501)

(上場取引所：東･名)

役員(代表執行役および執行役)人事について

株式会社日立製作所は、本日、企業価値の向上をめざし、次の通り役員(代表執行役および執行役)人

事を決定しましたので、お知らせします。

1. 異動 (2024 年 4 月 1 日付) *1*2

*1 役職ごとに姓の五十音順で記載しています。

*2 下線部が今回の変更箇所です。

*3 2024 年 1 月 31 日時点の予定です。

分類 氏名 役職・担当(2024 年 4 月 1 日時点)
*3 役職・担当(2024 年 3 月 31 日時点)

*3

 東 原 敏 昭
取締役会長

代表執行役
同左

 小 島 啓 二
取締役

代表執行役 執行役社長兼 CEO
同左

昇格 阿 部  淳

代表執行役 執行役副社長

社長補佐(インダストリアルデジタル

事業、水・環境事業、インダストリア

ルプロダクツ事業、産業機器システ

ム事業、ビルシステム事業、生活・エ

コシステム事業、計測・分析システ

ム事業、ヘルスケア事業担当)、

コネクティブインダストリーズ事業統

括本部長

執行役専務

クラウドサービスプラットフォームビジネ

スユニット CEO

2 / 14

新任 ブリス・コッホ

代表執行役 執行役副社長

社長補佐(経営戦略、地域戦略、

投資戦略、リスクマネジメント、輸

出管理、コスト構造改革、情報セ

キュリティ戦略担当)、

CSO 兼戦略企画本部長兼地域

戦略責任者兼 CRMO 兼投融資

審査統括本部長／日立ヨーロッパ

社取締役会長

日立ヨーロッパ社取締役会長

 アリステア・ドーマー

代表執行役 執行役副社長

社長補佐(鉄道事業、原子力事

業、エネルギー事業、パワーグリッド

事業担当)、グリーンエナジー＆モビリ

ティ戦略企画本部長

同左

担当

変更
德 永 俊 昭

代表執行役 執行役副社長

社長補佐(成長戦略、クラウドサービ

スプラットフォーム事業、デジタルエン

ジニアリング事業、金融事業、公共

社会事業、ディフェンス事業、社会イ

ノベーション事業推進、デジタル戦略

担当)、

デジタルシステム＆サービス統括本

部長

代表執行役 執行役副社長

社長補佐(クラウドサービスプラットフ

ォーム事業、デジタルエンジニアリング

事業、金融事業、公共社会事業、

ディフェンス事業、社会イノベーション

事業推進、デジタル戦略担当)、

デジタルシステム＆サービス統括本

部長

昇格 植 田 達 郎

執行役専務

デジタルシステム&サービス APAC 事

業 統 括 兼 金 融 ビ ジ ネ ス ユ ニ ッ ト

CEO

執行役常務

金融ビジネスユニット CEO

昇格 加 藤 知 巳

代表執行役 執行役専務

CFO 兼 財 務 統 括 本 部 長 兼

Deputy CRMO

執行役常務

Deputy CFO 兼財務統括本部財

務本部長

3 / 14

新任
シャシャンク・

サマント

執行役専務

地域戦略担当[Americas]兼デジタ

ルシステム＆サービス統括本部エグ

ゼクティブアドバイザー／日立デジタ

ル社取締役エグゼクティブチェアマン

／GlobalLogic 社取締役会長／

日立アメリカ社取締役エグゼクティ

ブチェアマン

デジタルシステム＆サービス統括本

部エグゼクティブアドバイザー／日立

デジタル社取締役エグゼクティブチェ

アマン／GlobalLogic 社取締役会

長

担当

変更

ロレーナ・

デッラジョヴァンナ

執行役専務

Chief Sustainability Officer 兼 サ

ステナビリティ統括本部長兼 CHRO

兼人財統括本部長兼 CDEIO

執行役専務

Chief Sustainability Officer 兼サ

ステナビリティ統括本部長兼CDEIO

 永 野 勝 也

執行役専務

デジタルシステム&サービス日本事業

統括兼社会ビジネスユニット CEO

同左

担当

変更
中 畑 英 信

執行役専務

Chief Administrative Officer 兼

Deputy CRMO 兼コーポレートコミュ

ニケーション責任者

代表執行役 執行役専務

CHRO 兼人財統括本部長兼コーポ

レートコミュニケーション責任者

 長谷川 雅 彦

代表執行役 執行役専務

CMO 兼営業統括本部長兼リージ

ョンサポート室長

同左

クラウディオ・

ファキン

執行役専務

パワーグリッドビジネスユニット CEO

／日立エナジー社 CEO

同左

 ジュゼッペ・マリノ

執行役専務

鉄道ビジネスユニット CEO／日立レ

ール社ダイレクター

同左

 明 田 篤 弥

執行役常務

中国総代表／日立(中国)有限公

司董事長

同左

4 / 14

担当

変更
網 谷 憲 晴

執行役常務

ビルシステムビジネスユニット CEO 兼

コネクティブインダストリーズ事業統

括本部副統括本部長／株式会

社日立ビルシステム代表取締役取

締役社長

執行役常務

鉄道ビジネスユニット Deputy CEO

兼 Head of Japan Business

担当

変更
飯 泉  孝

執行役常務

コネクティブインダストリーズ事業統

括本部副統括本部長／株式会

社日立ハイテク代表取締役取締役

社長

執行役常務

ヘルスケア事業本部長兼コネクティ

ブインダストリーズ事業統括本部副

統括本部長／株式会社日立ハイ

テク代表取締役取締役社長

 稲 田 康 徳
執行役常務

原子力ビジネスユニット CEO
同左

新任 加賀田 美 朗
執行役常務

CTrO 兼 CISO

CPO 兼バリュー・インテグレーション統

括本部長

担当

変更
久 米  正

執行役常務

モノづくり・品質保証責任者兼原子

力ビジネスユニット技監

執行役常務

モノづくり・品質保証責任者兼原子

力ビジネスユニット技監兼グローバル

環境事業統括本部長

 斎 藤  隆

執行役常務

営業統括本部副統括本部長兼コ

ネクティブインダストリーズ担当 CMO

同左

担当

変更
谷 口  潤

執行役常務

日立デジタル社 CEO

執行役常務

デジタルエンジニアリングビジネスユニ

ット CEO／日立デジタル社 CEO

 中 北 浩 仁

執行役常務

地域戦略担当[APAC]／日立アジ

ア社取締役会長／日立インド社取

締役会長

同左

 中 津 英 司
執行役常務

水・環境ビジネスユニット CEO
同左

 西 澤 格

執行役常務

CTO 兼研究開発グループ長兼研

究開発グループ技術戦略室長

同左

5 / 14

 貫 井 清一郎
執行役常務

CIO 兼 IT デジタル統括本部長
同左

 アンドリュー・バー

執行役常務

地域戦略担当[EMEA]／日立ヨー

ロッパ社社長

同左

新任 ニテッシュ・バンガ

執行役常務

デジタルエンジニアリングビジネスユニ

ット CEO／GlobalLogic 社社長兼

CEO

デジタルシステム&サービス統括本部

Chief Growth Officer／

GlobalLogic 社社長兼 CEO

新任 平 井 裕 秀
執行役常務

グローバル渉外統括本部長
社長付

担当

変更
細 矢  良 智

執行役常務

クラウドサービスプラットフォームビジネ

スユニット CEO

執行役常務

クラウドサービスプラットフォームビジネ

スユニット COO

 馬 島 知 恵

執行役常務

営業統括本部副統括本部長兼デジ

タルシステム&サービス担当 CMO 兼

デジタルシステム&サービス統括本部

社会イノベーション事業統括本部長

同左

新任 松 村 祐 土
執行役常務

CLO 兼ゼネラルカウンセル

森・濱田松本法律事務所マネージ

ングパートナー(経営責任者)

 森 田 和 信

執行役常務

インダストリアルデジタルビジネスユニ

ット CEO

同左

担当

変更
依 田  隆

執行役常務

営業統括本部副統括本部長兼エ

ネルギー担当 CMO 兼事業マネジメ

ント強化統括本部長

執行役常務

営業統括本部副統括本部長兼エ

ネルギー担当 CMO

6 / 14

[略称について]

CDEIO : Chief Diversity, Equity & Inclusion Officer

CEO : Chief Executive Officer

CFO : Chief Financial Officer

CHRO : Chief Human Resources Officer

CIO : Chief Information Officer

CISO : Chief Information Security Officer

CLO : Chief Legal Officer

CMO : Chief Marketing Officer

COO : Chief Operating Officer

CPO : Chief Procurement Officer

CRMO : Chief Risk Management Officer

CSO : Chief Strategy Officer

CTO : Chief Technology Officer

CTrO : Chief Transformation Officer

7 / 14

2. 退任(2024 年 3 月 31 日付) *4*5

*4 役職ごとに姓の五十音順で記載しています。

*5 2024 年 1 月 31 日時点の予定です。

氏名 現役職・担当 備考

青 木 優 和

代表執行役 執行役副社長

社長補佐(インダストリアルデジタル事業、水・環境事

業、インダストリアルプロダクツ事業、産業機器システム

事業、ビルシステム事業、生活・エコシステム事業、計

測・分析システム事業、ヘルスケア事業担当)、

コネクティブインダストリーズ事業統括本部長

2024 年 4 月 1 日付で、

当社嘱託、日立グローバル

ライフソリューションズ株式会

社取締役会長に就任予

定。

河 村 芳 彦

代表執行役 執行役副社長

社長補佐(財務戦略、年金、投資戦略、IR 戦略、コス

ト構造改革、リスクマネジメント、経営オーディット、輸出

管理担当)、

CFO 兼 CRMO 兼財務統括本部長兼投融資審査統

括本部長

2024 年 4 月 1 日付で、

当社嘱託に就任予定。

森 田  守
執行役専務

CSO 兼戦略企画本部長

2024 年 4 月 1 日付で、

当社嘱託に就任予定。

伊 藤  仁
執行役常務

グローバル渉外統括本部長

2024 年 4 月 1 日付で、

当社嘱託に就任予定。

浦 瀬 賢 治

執行役常務

エネルギー事業統括本部長兼事業マネジメント強化統

括本部長

2024 年 4 月 1 日付で、

当社嘱託に就任予定。

児 玉 康 平

執行役常務

CLO 兼ゼネラルカウンセル兼 Deputy CRMO 兼オーデ

ィット担当

2024 年 4 月 1 日付で、

当社嘱託に就任予定。

田 中 憲 一
執行役常務

Deputy CHRO 兼人財統括本部人事勤労本部長

2024 年 4 月 1 日付で、株

式会社日立リアルエステート

パートナーズ代表取締役社

長に就任予定。

光 冨 眞 哉

執行役常務

ビルシステムビジネスユニット CEO 兼ビルシステムビジネ

スユニット Japan Head 兼コネクティブインダストリーズ事

業統括本部副統括本部長／株式会社日立ビルシス

テム代表取締役取締役社長

2024 年 4 月 1 日付で、当

社嘱託に就任予定。

8 / 14

村 山 昌 史

執行役常務

CTrO 兼 CISO 兼 Smart Transformation Project 強

化本部長

2024 年 4 月 1 日付で、当

社嘱託に就任予定。

9 / 14

3. 新任者の略歴*6

*6 役職ごとに姓の五十音順で記載しています。

3.1. 新任代表執行役の略歴

阿部
あ べ

 淳
じゅん

生 年 月 日 1961 年 6 月 14 日 生まれ

出 身 地 宮城県

学 歴 1984 年 3 月 福島大学経済学部卒業

保有株式数 46,000 株  （2024 年 1 月 31 日時点）

職 歴 1984 年 4 月 当社入社

 2001 年 2 月 ソフトウェア事業部ネットワークソフトウェア本部 DB 設計部長

 2005 年 10 月 情報・通信グループソフトウェア事業部ネットワークソフトウェア

本部長

 2007 年 10 月 日立データシステムズ社 シニアバイスプレジデント

 2011 年 4 月 当社 情報・通信システム社ソフトウェア事業部長

 2013 年 4 月 社会イノベーション・プロジェクト本部ソリューション推進本部長

 2016 年 4 月 サービス＆プラットフォームビジネスユニット制御プラットフォーム

統括本部長

 2018 年 4 月 執行役常務 産業・流通ビジネスユニット CEO

 2020 年 1 月 執行役常務 産業・流通ビジネスユニット CEO 兼グローバルロ

ボティクス SI 事業推進本部長

 2021 年 4 月 執行役専務 サービス&プラットフォームビジネスユニット CEO

 2022 年 4 月 執行役専務 クラウドサービスプラットフォームビジネスユニット

CEO

(現在に至る)

10 / 14

ブリス・コッホ

*7 現 取締役会長 代表執行役
*8 現 日立 Astemo 株式会社

生 年 月 日 1964 年 5 月 24 日 生まれ

学 歴 1993 年 8 月 スイス連邦工科大学博士課程修了

保有株式数 1,700 株  （2024 年 1 月 31 日時点）

職 歴 1994 年 2 月 ABB グループ入社

 2007 年  1 月 北アジア地域事業部門長兼中国 ABB 社社長

 2010 年 1 月 スイス ABB 社副社長、マーケティング＆カスタマーソリューション

ズ部門長、執行委員会メンバー

 2014 年 1 月 OC エリコングループ CEO

 2017 年 5 月 当社東原社長*7 付

2018 年

4 月

オートモティブシステム事業統括本部長兼日立オートモティブシ

ステムズ株式会社*8 代表取締役社長執行役員＆CEO

 2020 年 4 月 日立オートモティブシステムズ株式会社代表取締役プレジデン

ト&CEO

 2023 年 7 月 日立ヨーロッパ社取締役会長

(現在に至る)

加藤
か と う

 知巳
と も み

生 年 月 日 1963 年 10 月 13 日 生まれ

出 身 地 茨城県

学 歴 1986 年 3 月 東北大学経済学部卒業

保有株式数 17,800 株  （2024 年 1 月 31 日時点）

職 歴 1986 年 4 月 当社入社

 2014 年 4 月 電力システム社 CFO 兼グローバルビジネスマネジメント本部財

務部長

 2017 年 4 月 財務統括本部グループ財務戦略本部担当本部長

 2018 年 4 月 財務統括本部グループ財務戦略本部長兼投融資戦略本部

アセットマネジメント室長

 2022 年 ４月 執行役常務 Deputy CFO 兼財務統括本部財務本部長

(現在に至る）

11 / 14

3.2. 新任執行役の略歴

加賀田
か が た

 美
よ し

朗
あ き

生 年 月 日 1963 年 3 月 7 日 生まれ

出 身 地 鳥取県

学 歴 1985 年 3 月 中央大学商学部卒業

 1995 年 6 月 ロチェスター大学 MBA 取得

職 歴 1985 年 4 月 当社入社

 2003 年 10 月 情報・通信グループソフト調達本部ソフト調達部長

 2010 年 10 月 情報・通信システム社調達本部担当本部長

 2014 年 4 月 情報・通信システム社経営戦略室長

 2016 年 4 月 Smart Transformation Project 強化本部プロジェクト・マネ

ジメント推進室長

 2018 年 4 月 システム＆サービスビジネス統括本部 CPO 兼調達本部長

 2020 年 4 月 CPO 兼バリュー・インテグレーション統括本部長

(現在に至る)

12 / 14

シャシャンク・サマント

生 年 月 日 1968 年 8 月 12 日 生まれ

学 歴 1989 年  プネ工科大学卒業

職 歴 1989 年 7 月 Citicorp Overseas Software 社 Banker/Finware

ProductLine Manager

 1992 年 8 月 IBM 社 Manager / Director

 1996 年 10 月 Mastech iGate 社 Canadian Operations

Director&CM

 1998 年 2 月 Hewlett-Packard 社 WW Professional Services Director

 2000 年 3 月 Ness Technologies 社 President

 2008 年 7 月 GlobalLogic Worldwide Holdings 社 President

 2018 年 4 月 GlobalLogic Worldwide Holdings 社社長兼 CEO

 2022 年 4 月 当社デジタルシステム＆サービス統括本部エグゼクティブアドバ

イザー／GlobalLogic 社社長兼 CEO

 2022 年 10 月 デジタルシステム＆サービス統括本部エグゼクティブアドバイザー

／GlobalLogic 社取締役会長

 2023 年 4 月 デジタルシステム＆サービス統括本部エグゼクティブアドバイザー

／日立デジタル社取締役エグゼクティブチェアマン／

GlobalLogic 社取締役会長

(現在に至る)

13 / 14

ニテッシュ・バンガ

生 年 月 日 1975 年 3 月 4 日 生まれ

学 歴 1997 年  インド工科大学バラナシ校卒業

職 歴 2007 年 10 月 Infosys 社 Senior Engagement Manager

 2010 年 7 月 Infosys 社 Associate Vice President

 2011 年 4 月 Infosys 社 Group Engagement Manager

 2012 年 1 月 Infosys 社 Head of Global Sales, Business Platforms

 2014 年   7 月 Infosys 社 Global Sales Vice President

 2016 年 11 月 Infosys 社 Products and Platforms Senior Vice

President

 2018 年 6 月 GlobalLogic 社 COO

 2022 年 10 月 GlobalLogic 社社長兼 CEO

 2023 年 4 月 当社デジタルシステム&サービス統括本部

Chief Growth Officer／GlobalLogic 社社長兼 CEO

(現在に至る)

平井
ひ ら い

 裕
ひろ

秀
ひで

生 年 月 日 1964 年 3 月 5 日 生まれ

出 身 地 埼玉県

学 歴 1987 年 3 月 東京大学法学部卒業

 1993 年  ロンドン・スクール・オブ・エコノミクス国際関係学修士課程修了

職 歴 1987 年 4 月 通商産業省入省

 1992 年 6 月 人事院行政官長期在外研究員制度

 2006 年 7 月 独立行政法人エネルギー・金属鉱物資源機構(JOGMEC)

ワシントン事務所長

 2019 年 7 月 資源エネルギー庁次長

 2020 年 7 月 経済産業省商務情報政策局長

 2021 年 7 月 経済産業省経済産業政策局長

 2022 年 7 月 経済産業省経済産業審議官

 2023 年 7 月 経済産業省顧問

 2024 年 1 月 当社社長付

(現在に至る)

14 / 14

松村
ま つ む ら

 祐土
ゆ う と

生 年 月 日 1972 年 4 月 15 日 生まれ

出 身 地 東京都

学 歴 1996 年 3 月 東京大学法学部卒業

 2002 年 5 月 コロンビア大学ロースクール修了

職 歴 1998 年 4 月 弁護士登録 森綜合法律事務所(現 森・濱田松本法律事

務所)入所

 2002 年 9 月 Sullivan & Cromwell LLP(NY)にて執務 (～2003 年 6 月)

 2005 年 1 月 森・濱田松本法律事務所 パートナー

 2013 年 1 月

International Bar Association, Corporate and M&A

Committee Officer (～2023 年 12 月)

 2013 年 4 月 東京大学大学院法学政治学研究科客員准教授

(～2016 年 3 月)

 2015 年 1 月 森・濱田松本法律事務所マネージングパートナー(経営責任者)

(現在に至る)

以 上

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
このニュースリリースにおける将来予測に関する情報は、当社が現時点で合理的であ

ると判断する一定の前提に基づいています。このため、実際の結果と大きく異なった

り、予告なしに変更され、検索日と情報が異なる可能性もありますので、あらかじめ

ご了承下さい。

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

	役員(代表執行役および執行役)人事について
	1. 異動 (2024 年4 月1 日付)
	2. 退任(2024 年3 月31 日付)
	3. 新任者の略歴